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see, at det paa nogen Maade kan være til 
Hinder enten for Hans Majestats Regjering, 
at Arvefolgen efter Kongeloven bevares, eller 
at det skulde kunne for Øieblikket; skade det 
danske Folk i allermindfte Maade. 

H j o r t :  Der er af den ærede Forslags- 
stiller blevet bemærket, at man kunde befrygte 
en stærk Indflydelse paa den-danske Tronfolge 
fra en enkelt Magt for det Tilfælde, at kun 

« den agnatifke Arvefolge blev indført og Konge- 
lovens blev hævet, nemlig, naar Mandsstamrnen 
efter Prinds Christian uddøde. Men det fore- 
kommer mig, at det ikke er fremhævet tilstræk- 
keligt, at netop en saadan Indflydelse» fra en 
enkelt Magts Side kunde udøves, hvis Konge- 
lovens Arvefolge blev; bestaaende. Hvis der 

«x nemlig til den Tid var en Cognat som Præ- 
tendent ligeoverfor det russiske Forbehold, og 
hvis en saadan Cognat ikke sonskedes her i 
Landet men ønskedes af Rusland, faa stod det 
i Ruslands Magt, ved at renuncere paa sine 
Præterisioner lige overfor en saadan Cognah 
at bringe ham paa den danske Thronez thi 
i saa Fald vilde der ikke være nogen Anven- 
delse for Arrangernentsretten efter Londnoner- 
tractatens Artikel 2 ,  da saa Riget i sin Ju- 
tegritet tilfaldt en saadan Cognah « 

Det er blevet bemærket, at det skulde stride 
mod Grundloven at ophæve Kongelovens Arve- 
følge. Dette sigter til, hvad Forslagsstilleren 
anførte i et tidligere Møde, nemlig, at der ikke 
staaer i Z 4 i Grundloven, at den fastsatte 
Arvefolge kan ,,ophæves", men at der kun staaer, 
at den kan -foraridres". Der kunde vistnok 
ikke staae Andet; thi, hvis der stod i S 4,  at 
den kunde ,,sorandres eller ophæves-C saa vilde 
deri ligge, at der kunde komme en Tid, hvor 
vi ingen Arvefolge havde, med andre Ord, 
at Riget kunde gjøres til et Valgrigez men 
dette vilde stride imod S l i Grundloven, hvor 
der staaer, at Kongemagten er arvelig. Hvis 
man vil sige, at det, der nu foregaaer, ikke er 
en Forandring af Arvefølgen, faa mener jeg, 
at man hænger sig i en aldeles formel Forskjel; 
thi den agtiatiske Arvefølge staaer ogsaa i 
Kongeloven, og det er kun den eognatiske, der 
skæres bort. Enten man nu omredigerer 
Kongelovens Arvefølge ved at sætte andre 
Personer ind og stryge den cognatiske Arve- 

1følge ud; -홢홢홢 ellet inan slaaer ön Streg over 
Kongelovens Arvefolge, og optager i en ny 
Lov, hvad der bibeholdes af den, det«eriRea- 
liteten det Samme; og jeg mener, at et Nei 
imod Budfkabet, som var støttet paa den For- 
fkjelphvilede paa en meget svag! Grund. 

Hvad Forslaget i det Hele angaaer, faa 
kan jeg ikke stemme for det, da jeg antager 
det for en O m g a a e n  af Budfkabet; For- 
slaget er ikke Svar paa Tiltale. 

W i l k e n W  Jeg hører til de ganske faa 
Medlemmer af Rigsdagen, der ikke med god 
SaMvittighed kunne bidrage til, at Kongelovens 
Arvefolge ophæves, saalænge der, stik imod deri 
Fortolkning af Londonnertractateir, som alle 
Vedkommende synes at være enige om, ved- 
bliver at bestaae for en særlig Deel; af Riget 
Pretensioriey der ville træde tillive igjen, naar 
den nye Mandsstarriine ophører og de blive un- 
derstottede af en af Verdens største Magter. 
Jeg skal imidlertid paa Grund af Situationen 
ikke opholde Forsamlingen med en Udvikling 
af min Anskuelse i  saa Henseende; thi jeg 
maa ansee ethvert Forsøg paa at forandre 
Resultater for at være ørkesløs Tale, og den 
er jeg en stor Hader af; jeg reiser mig egent- 
lig for at bemærke, at jeg trods denne Yltrskuelse 
ikke i fjerneste Maade kan finde mig beroliget- 
ved det Svar paa Budskabet, der for Øieblik- 
ket foreligger til Afgjørelse. Jeg kan nemlig 
ikke et Øieblik være i Tvivl om, at Regjerin- 
gen vil bringe Traetaten i Udøvelse paa den 
Maade, som Regjeringen anseer for den ene 
rigtige, allermindst nu efter den Understøttelse, 
som Regjeringen har fundet fra alle de Mag- 
ters Side, med hvilke den har underhandlet 
ved Londonnertractatem Det Eneste, der da 
efter mit Skjon skulde opnaaes ved at antage 
dette Forslag, det var, at man lagde Ansvaret 
over paa Regjeringen; men, naar det, jeg fryg- 
ter, ingenlunde er Ansvaret, men derimod Sa- 
gens Realitet, saa kan jeg ikke i fjerneste 
Maade finde mig beroliget derved, at Regje- 
ringen overtager Ansvaret for det, som jeg an- 
feet for en Ulykke for Landet. Der er noget 
Andet, som man derimod vil tabe ved Antagel- 
sen af dette Forslag, og det! er Leiligheden til 
at antage een af de Resolutioner, som senere 
ville komme under Afstemningz thi, dersom 


